

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.

Estado de Situación Financiera

Al 31 de marzo

(En miles de pesos colombianos)

	2022	2021	VARIACIONES	
			S	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 67,876,199	52,142,217	15,733,982	30.2%
Recursos entregados en Administración (8)	5,280,354	19,334,953	(14,054,599)	-72.7%
Inversiones en Administración de liquidez (nota 2)	10,044,002	10,000,000	44,002	0.4%
Cuentas por cobrar (nota 3)	29,139,087	26,542,037	2,597,050	9.8%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 8)	4,982,738	2,939,968	2,042,770	69.5%
Inventarios (nota 4)	12,823,386	8,316,703	4,506,683	54.2%
Otros activos (nota 8)	18,989,871	9,147,998	9,841,873	107.6%
Total activo corriente	\$ 149,135,637	128,423,876	20,711,761	16.1%
Inversiones permanentes (nota 6)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	1,446,193	3,846,193	(2,400,000)	-62.4%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,343,268,004	1,356,316,615	(13,048,611)	-1.0%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Activos Intangibles (nota 7)	482,125	627,376	(145,251)	-23.2%
Activos por impuestos diferidos (nota 20.1)	73,144,972	69,307,422	3,837,550	5.5%
Total activos no corrientes	\$ 1,426,920,990	1,438,677,302	(11,756,312)	-0.8%
Total activos	\$ 1,576,056,627	1,567,101,178	8,955,449	0.6%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	26,177,325	21,387,577	4,789,748	22.4%
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (nota 10)	13,392,436	13,149,341	243,095	1.8%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	18,204,080	11,831,198	6,372,882	53.9%
Beneficios a empleados (nota 11)	832,425	770,653	61,772	8.0%
Provisiones (nota 12)	12,961,763	13,146,585	(184,822)	-1.4%
Ingresos recibidos por anticipado (nota 13)	-	1,178,519	(1,178,519)	-100.0%
Total pasivos corrientes	\$ 71,568,029	61,463,873	10,104,156	16.4%
Préstamos por pagar (nota 9)	97,284,063	172,450,773	(75,166,710)	-43.6%
Beneficios a empleados (nota 11)	-	30,283	(30,283)	-100.0%
Provisiones (nota 12)	32,695,370	29,154,983	3,540,387	12.1%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20.1)	108,651,517	97,525,685	11,125,832	11.4%
Total pasivos no corrientes	\$ 238,630,950	299,161,724	(60,530,774)	-20.2%
Total pasivos	\$ 310,198,979	360,625,597	(50,426,618)	-14.0%
Total patrimonio (nota 15)	\$ 1,265,857,648	1,206,475,581	59,382,067	4.9%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,576,056,627	1,567,101,178	8,955,449	0.6%
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 36,287,288	33,326,915	2,960,373	8.9%
Acreedoras por contra	\$ 332,517,787	332,517,787	-	0.0%
Acreedoras	\$ 332,517,787	332,517,787	-	0.0%
Deudoras por contra	\$ 36,287,288	33,326,915	2,960,373	8.9%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
 Representante Legal (*)

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público (*)
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Efren Sarmiento Negrete
 EFREN SARMIENTO NEGRETE
 Director Financiero (E)

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.

Estados de Resultados Integrales

Al 31 de marzo

(En miles de pesos colombianos)

	2022		2021		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$	44,104,656	\$	33,856,999	10,247,657	30.3%
Ventas contrato -Intermediación		0		8,836,939	(8,836,939)	-100.0%
Ventas en bolsa de energía		12,643,760		5,695,001	6,948,759	122.0%
Servicio de conexión		319,939		262,166	57,773	22.0%
Convenio INPEC		33,112		36,716	(3,604)	-9.8%
Regulación Primaria de Frecuencia		31,093		22,464	8,629	38.4%
Total ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)	\$	57,132,560	\$	48,710,285	8,422,275	17.3%
Compras de energía en contratos		-		(8,641,624)	(8,641,624)	-100.0%
Cargo por confiabilidad		(4,803,262)		(3,372,804)	1,430,458	42.4%
Compras en bolsa corto plazo generador		(3,923,240)		(1,551,460)	2,371,780	152.9%
Responsabilidad comercial AGC		(1,302,802)		(1,001,693)	301,109	30.1%
Arranque y parada		(365,326)		(184,411)	180,915	98.1%
Manejo comercial y financiero SIC-CND		(478,887)		(415,540)	63,347	15.2%
Costo por conexión		(254,301)		(220,238)	34,063	15.5%
Costos Asociados a las Transacciones		(228,718)		(314,781)	(86,063)	-27.3%
Sub- Total Costos Directos	\$	(11,356,536)	\$	(15,702,551)	(4,346,015)	-27.7%
Otros costos de ventas y operaciones directos		(21,479,931)		(19,829,917)	1,650,014	8.3%
Total costo de venta (nota 18)	\$	(32,836,467)	\$	(35,532,468)	(2,696,001)	-7.6%
Utilidad bruta	\$	24,296,093	\$	13,177,817	11,118,276	84.4%
Gastos de administración y operación (nota 17.1)	\$	(4,235,952)	\$	(4,155,533)	80,419	1.9%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)		31,265		74,835	43,570	-58.2%
Otros gastos ordinarios (nota 17.2)		(7,300)		(1,684)	5,616	333.5%
Neto entre ingresos y gastos operacionales	\$	(4,211,987)	\$	(4,082,382)	129,605	3.2%
Utilidad operacional	\$	20,084,106	\$	9,095,435	10,988,671	120.8%
<i>Ingresos y gastos financieros</i>						
Intereses sobre inversiones y depósitos financieros (nota 16.3)		241,161		234,904	6,257	2.7%
Intereses Banca comercial y otros (nota 17.3)		(1,961,495)		(2,217,054)	(255,559)	11.5%
Diferencia en cambio (neta) (nota 19)		(3,072,475)		380,286	(3,452,761)	-907.9%
Total Efecto neto financiero(Gasto)	\$	(4,792,809)	\$	(1,601,864)	(3,190,945)	199.2%
Resultado del periodo antes de impuestos	\$	15,291,297	\$	7,493,571	7,797,726	104.1%
Provisión Impuesto de renta (nota 20)		(5,906,271)		(5,127,024)	(779,247)	15.2%
Total Resultado Integral acumulado	\$	9,385,026	\$	2,366,547	7,018,479	296.6%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
 Representante Legal (*)

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público (*)
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Efren Sarmiento Negrete
 EFREN SARMIENTO NEGRETE
 Director Financiero (E)